МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1» Г. АРГУНА

(МБОУ «СОШ №1» г. Аргуна)

ПРОТОКОЛ №3

заседания общешкольного родительского комитета

МБОУ «СОШ №1» г. Аргуна

Дата: 16.11.2021 г.

Присутствовали: 56 человек

Председатель РК: Магомадова З.А.

Члены РК: 38 человек

Учителя 8-9 классов: 14 человек

Повестка дня:

1. Роль родителей в формировании функциональной грамотности у детей.

Слушали: Джанаралиева Б.Х. заместителя директора по НМР.

Образование сегодня более важно, чем когда-либо. Но речь идет об образовании,

которое бы отвечало потребностям сегодняшнего дня, а не вчерашнего. Индустриальная

эпоха уходит в прошлое. Система образования устроена так, что признает только одну

способность – поглощать информацию исключительно по всем предметам.

В этой связи, уроки и внеурочные занятия, проводимые учителями, тоже должны

иметь точки соприкосновения с жизнью. Требования стандарта таковы, что наряду с

традиционным понятием «грамотность», появилось понятие «функциональная

грамотность».

Как определяют термины «грамотность» и «функциональная грамотность»?

Грамотность, первоначально определенная степень владения навыками чтения и письма

в соответствии с устоявшимися нормами родного языка. Исторически понятие

грамотности расширялось от элементарных умений читать, писать, считать к владению

некоторым комплексом знаний и навыков, позволяющих человеку сознательно

участвовать в социальных процессах (функциональная грамотность).

Функциональная грамотность – способность человека вступать в отношения с внешней

средой и максимально быстро адаптироваться и функционировать в ней.

 Национальный план действий по развитию функциональной грамотности

школьников ставит перед школой задачу формирования у школьников главных

функциональных качеств личности: инициативности, способности творчески мыслить и

находить нестандартные решения, умения выбирать профессиональный путь, готовности

обучаться в течение всей жизни.

Семья может многое сделать для развития функциональной грамотности своего

ребенка. Кто, как не родители, бабушка, дедушка, наблюдающие ежедневно за ребёнком в

разных ситуациях, могут заметить своеобразные индикаторы способностей, к чему у

ребёнка есть особый интерес, к какому виду деятельности малыш проявляет склонность?

Взять заботу по воспитанию широких, устойчивых интересов, выделить среди них

центральные, отражающие главные стремления, склонности ребёнка к какой-либо

деятельности — значит, уже способствовать созданию важных предпосылок для развития

его способностей. Важно помочь ребёнку включиться в процесс активного познания

действительности. Если Вы, например, купили сыну новый конструктор, не торопитесь

сразу же объяснять, показывать, как с ним действовать. Дайте возможность ребёнку

вначале самому поэкспериментировать.

Семья с раннего детства призвана заложить в ребенка нравственные ценности,

ориентиры на построение разумного и продуктивного образа жизни. Исследование PISA

также демонстрирует, что на уровень функциональной грамотности положительно влияет

участие родителей в процессе обучения и развития детей.

Исходя из этого, будет разрабатывается методология повышения функциональной

грамотности родителей, позволяющая им лучше узнать ребенка, увидеть его в разных

ситуациях, помочь взрослым в понимании индивидуальных особенностей детей, развитии

их способностей, формировании жизненных ценностных ориентиров, преодолении

негативных поступков и проявлений в поведении.

На уроках учителей, уделяющих большое внимание воспитанию и развитию

функциональной грамотности у учеников, хорошо виден эмоциональный подъем

школьников. Возгласы удивления, восхищения, вызванные познанием нового,

поражающего воображения, смех в ответ на шутку, глубокие переживания в коллективе,

взволнованность, связанная с проникновением в область нравственных отношений,

восхищение силой художественного образа, доставляющего эстетическое наслаждение,

улыбка, чувство удовольствия и удовлетворения по поводу своего удачного ответа,

чувство гордости, вызванное хорошим ответом товарища,- все это разные по своей

значимости для личности и глубине проявления чувства, но все они разбужены

познавательным интересом. На уроках, не согретых эмоциями познавательного интереса,

нельзя обнаружить ничего подобного.

 Решающую роль играет, конечно, школа, но от родителей зависит понимание

ребенком значения тех видов деятельности, с которыми он знакомится помимо школы.

Поэтому главными задачами являются: научить школьников учиться и хотеть учиться,

развивать у них функциональную грамотность и повышать ее уровень. Для чего

необходима не только работа школы, но и сотрудничество школы и семьи.

Решили:

1. Педагогу-психологу провести психолого-педагогическую диагностику

сформированности компетенций у учащихся.

2. Довести информацию о функциональной грамотности до родительской общественности

школы.

3. Совместно с учителями научить школьников учиться и хотеть учиться, развивать у них

функциональную грамотность и повышать ее уровень.

Заместитель директора по НМР   _____________________ Джанаралиева Б.Х.

Председатель

родительского комитета школы ____________________ Магомадова З.А

		2023-01-10T17:49:29+0300
	Сулейманова Жамиля Хамзатовна